LIST OF DRUGS THAT THE STUDENTS 
SHOULD BE ABLE TO APPOINT AND PRESCRIBE


1. Aerosоli “Nitromint” 0,4  mg  в 1 порции, 1-2 порции (вдоха) при приступе.
2. Tab. Nitroglycerini 0,5 mg 1 таблетку под язык. Через 5 минут можно повторить прием препарата, но не более 3 таблеток.
3. Tab.  Propranololi 10 mg  (40 mg, 80 mg)  по 1 таблетке 4 раза в сутки.
4. Sol. “Inderal” 1,0 мл (40 mg) в/м.
5. Tab. Carvediloli 6,25 mg (12,5 mg, 25 mg) по 1 таблетке 2 раза в сутки.
6. Tab. Metoprololi  25mg (50mg; 100mg) по 1 таблетке 2 раза в сутки.
7. Tab. Bisoprololi 2,5 mg (5 mg, 10 mg) по 1 таблетке 1 раз в сутки.
8. Tab. Amlodipini 5 mg (10 mg)  1 раз в сутки.
9. Сaps. “Monocaps” 20 mg (40 mg) по 1 капсуле 2 раза в сутки.
10. Tab. “Isoket” 6,5 mg по 1 таблетке 2 раза в сутки.
11. Tab. Diltiazemi 60 mg (120 mg) по 1 таблетке 3 раза в сутки. 
12. Tab. “Polocard” 75 mg (150 mg)  по 1 таблетке 1 раз в сутки.
13. Tab. Atorvastatini 5 mg (10 mg, 20 mg) по 1 таблетке 1 раз в сутки.
14. Tab. Simvastatini 5 mg (10 mg, 20 mg) по 1 таблетке 1 раз в сутки.
15. Tab. Enalaprili 2,5 mg (5 mg, 10 mg, 20 mg ) по 1 таблетке  2 раза в сутки. 
16. Sol. Enalaprili – 1 мл 0,125% (1,25 mg) в/м или в/в в разведении 1:10 на физиологическом растворе при купировании гипертонического криза.
17. Tab. Lisinoprili 5; 10; 20 mg по  1 таблетке 1 раз в сутки.
18. Tab. Ramiprili 2,5 mg (5 mg, 10 mg) по 1 таблетке 1 раз в сутки.
19. Tab. Clopidogreli 75 mg по 1 таблетке 1 раз в сутки.
20. Tab. “Lipanor” 100 mg 1 таблетка в сутки.
21. Sol. Morphini 1% 1,0 в/мышечно или в/венно в разведении 1:20 на физиологическом растворе (можно дробно).
22. Sol. Phentanyli 0,005% - 1мл (0,05 mg) в/мышечно 1-2 мл.
23. Sol. Droperidoli 0,25% - 1 мл (2,5 mg) в/мышечно 1-2 мл.
24. Sol. “Thalamonal” 1 мл в/мышечно.
25. Sol. Tramadoli 1 мл 5% (50 mg) в/мышечно 1-2 мл.
26. Sol. Diclofenaci 3 мл (75 mg) в/мышечно.
27. Pulveris Streptokinasae 1,5 млн.МЕ in flaconis.
28. Sol. “Fraxiparin” 0,3 мл (0,4 мл; 0,6 мл; 0,8 мл) подкожно 2 раза в сутки.
29. Sol. Nitroglycerini 0,1%  - 200 мл внутривенно капельно со скоростью 5-10 капель в минуту.
30. Sol. “Isoket” 0,1% 5 ml; развести  в 200 мл физиологического раствора.
31. Tab. Quinidini sulfatis 200 mg  внутрь 3-4 раза в сутки за 1 ч до или через 2 ч после приема пищи.
32. Tab. Novocainamidi 250 mg (500 mg) по 1-2 таблетке 4 раза в сутки.
33. Sol. Novocainamidi 10% - 5,0 мл (500 mg) внутривенно в разведении 1:10 на физиологическом растворе.
34. Sol. Lidocaini 10% - 5 мл (500 mg) внутривенно медленно.
35. Tab. Propafenoni 150 mg по 1 таблетке каждые 8 часов (450 mg/сут) после еды (таблетки следует проглатывать целиком, запивая небольшим количеством воды).
36. Tab. Amiodaroni 200 mg по 1 таблетке 3 раза в сутки до еды, через 5-15 дней дозу уменьшают до 1 таблетки – 2 раза в сутки, а затем переходят на поддерживающую дозу – по 1 таблетке 1 раз в сутки 5 дней в неделю – 2 дня перерыв – длительно.
37. Sol. Amiodaroni 5% -3 мл (150 mg) 150-300 mg внутривенно медленно до 20 мл 5% раствора глюкозы или 300 mg внутривенно капельно в 200 мл 5% раствора глюкозы.
38. Tab. Verapamili 40-80 mg 3 раза в сутки.
39. Sol. Verapamili 0,25% 1 мл (2,5 mg) внутривенно медленно в разведении 1:20 на физиологическом растворе.
40. Sol. Strophanthini 0,025% -1,0 мл  (0,25 mg) внутривенно медленно в разведении 1:20 на 10% растворе глюкозы или физиологическом растворе.
41. Tab. Digoxini 0,25 mg назначают в 1-й день по 1 таблетке (0,25 mg) 4-5 раз в день с равными промежутками. В последующие дни принимают по 0,25 mg от 2 до 1 раза в день. Затем, в зависимости от полученного эффекта, повторяют прежнюю дозу или ее постепенно уменьшают. После достижения необходимого эффекта переходят на поддерживающие дозы  0,125-0,25 mg в день.
42. Tab. “Asparcam” по 1 таблетке 2-3 раза в день после еды. Иногда можно увеличить дозу до 3 таблеток 3 раза в день. Спустя 2-3 недели дозу уменьшают до 1 таблетки 2-3 раза в день.
43. Sol. Furosemidi 2%-2 мл (40 mg) внутримышечно 2 раза в сутки.
44. Tab. Furosemidi 40 mg по 1 таблетке утром натощак 1 раз в сутки через день.
45. Tab. Prednisoloni 5 mg по 3 таблетки утром, 2 – в обед и 1 – вечером ждневно.
46. Sol. Prednisoloni 1 мл (30 mg) внутривенно.
47. Tab. Rivaroxabani 0,02 по 1 табл. 1 раз в день вечером во время еды.
48. Tab. Levofloxacini 500 mg по 1 таб.1 раз в сутки.
49. Sol. Ciprofloxacini 0,02% - 100,0 в/в капельно 2 раза в сутки
50. Tab. Norfloxacini  400 mg по 1 таб. 2 раза в сутки
51. “Invanz” 1,0 в/м 1 раз в сутки,  растворив в Sol. Lidocaini  1% - 3,2 мл
52. “Invanz” 1,0 в/в капельно 1 раз в сутки в 50-100 мл NaCl 0,9% 
53. Caps. Clindamycini (“Dalacin C”)150 mg по 2 капсулы 4 раза в сутки
54. Sol. Clindamycini 15%- 2,0 мл в/м -2 раза в сутки
55. Vancomycini 1,0 в/в капельно медленно в 200,0 мл 0,9% NaCl 2 раза в сутки
56. Caps. Doxycyclini hydrochloridi 200 mg в сутки - в I-й день, в последующие дни лечения -100 mg в сутки в 1 прием ежедневно
57. Pulv. Amikacini  500 mg в/м  3 раза в сутки, растворив в 2–3 мл воды для инъекций
58. Sol. Amikacini sulfatis  500 mg в/в капельно в 200,0 мл 0,9% NaCl 2-3 раза в сутки
59. Tab. Azithromycini 500 mg по 1 таб. 1 раз в сутки № 3 
60. Tab. Clarithromycini 500 mg по 1 таблетке  2 раза в сутки
61. Caps. Amoxicillini 500 mg по 1 капсуле 3 раза в сутки
62. Tab. “Augmentin”  625 (500/125)  mg по 1 таб. 3 раза в сутки
63. Sol. “Amoxiclav” 1,2  г в/в медленно 3 раза в сутки, растворив в 20 мл воды для инъекций
64. Sol. “Amoxiclav” 1,2 г в/в капельно медленно 3 раза в сутки в 100 мл 0,9% NaCl
65. Sol. Cefepimis 1,0 г в/в (в/м) – 2 раза в сутки
66. Sol. Ceftriaxonis 1,0 г в/в (в/м) – 1 раза в сутки
67. Sol. Cefotaximis   1,0 в/в (в/м) – 3 раза в сутки
68. Tab. Metronidazoli 250 mg  по 1 таб. 4 раза в сутки
69. Sol. Euphyllini 2,4% - 10,0  мл в/в капельно медленно на 200,0 мл 0,9% NaCl
70. Tab. Ambroxoli 30 mg по 1 таблетке 3 раза в сутки
71. Tab. Bromhexini 8 mg по 1 таблетке 3-4 раза в сутки
72. Aer.”Atrovent” 20 mcg per dosis 10 ml - 2 вдоха 3 раза в сутки длительно
73. Aer.”Berodual” 2 вдоха 3 раза в сутки длительно
74. Aer. “Beclazone” 100 мкг по 2 вдоха 3 раза в сутки
75. Aer. Salbutamoli 100–200 мкг 1-2 вдоха при приступе БА 
76. Tab. “Theopec” 300 mg по 1 таб.2 раза в сутки
77. Tab. Loratadini 10  mg по 1 таб. 1 раз в сутки 
78. Tab. “Gastal” по 1-2 таб. постепенно рассасывать через 1 час после приема пищи и вечером перед сном (не более 8 табл. в течение 24 ч)
79. Tab. Metoclopramidi 10 mg. По 1 таблетке 3 раза в сутки до еды.
80. Tab. Papaverini hydrochloride 40 mg. По 1 таблетке 3-4 раза в сутки.
81. Sol. Papaverini hydrochloride 2 % - 2 мл.  По 1-2 мл в/м.
82.  Supp. сum papaverini hydrochloride 20 mg. По 1 свече в прямую кишку.
83. Tab. “No-spa” 40 mg. По 1 таблетке 2-3 раза в сутки.
84. Sol. “No-spa” 2% - 2 ml.  По 1-2 мл в/м.
85. Susp. “Almagel” 170 ml.  По 1-2 чайной ложке 4 раза в день за 30 минут до еды и перед сном.
86. Tab. “De-Nol” 120 mg. По 2 таблетки 3 раза в сутки за 30 минут до еды и перед сном.
87. Cap. Omeprazoli 20 mg. По 1 капсуле  2 раза в сутки или 2 капсулы на ночь
88. Sir. “Duphalac” 500 ml.  По 2-3 столовые ложки 3 раза в сутки.
89. Tab. “Mezym-forte” 10000 ЕД.   По 1 таблетке 3 раза в сутки во время еды.
90. Tab. Famotidini 20 mg.  По 1 таблетке 2 раза в сутки.
91. Cap. “Essentiale forte H” 300 mg  по 2 капсулы 3 раза в сутки
92. Sol. “Essentiale H “ 5 ml  - по    10-20 мл в/в капельно в 200 мл 5% раствора глюкозы.
93. Tab. “Motilium” 10 mg - по 1 таблетке 3 раза в сутки за 15-30 минут до еды и перед сном.
94. Cap. “Espumisan” 40 mg по 1-2 капсуле 3-5 раз в сутки
95. Sir. “Espumisan” 300 ml. По 1-2 чайной ложке 3-5 раз в сутки
96. Caps. “Ursorom” 250 mg   (10mg/кг/сут) перед сном, с небольшим количеством воды.
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